
K
4
E
 
S
J
P

 

Kläran
4. Rein
Elimin

Studie 
uli 2013  

Projektnumm

 

nlage 
nigung

nation 

mer 0485 0

Ochtr
gsstuf
 von M

004 

 

rup 
fe zur 

Mikros
 

schadsstoffeen 

 

 



 

 

 

Kläranlage Ochtrup 
4. Reinigungsstufe zur 
Elimination von Mikroschadstoffen 
 
Studie 
Juli 2013  
Projektnummer 0485 004  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bearbeitet durch: 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
Dr.-Ing. Jan Mauriz Kaub 
 
 
Aufgestellt: 
Bochum, im Juli 2013 
 
 
 
 
 
Dipl.-Ing. Jörg Alda 
 
 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite III 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

Gesamtinhaltsverzeichnis 

I Textteil 
[...]
Bild 4:  Schnitt Filterbehälter aus Beton (Quelle: Entwurfsplanung Filtration) ...................... 11 

Bild 5:  Verfahren zur Spurenstoffelimination (Quelle: Kompetenzzentrum Spurenstoffe 
BW) .......................................................................................................................... 14 

Bild 6:  Grundbegriffe der Adsorption ................................................................................... 15 

Bild 7:  Teilschritte der Adsorption (Bathen und Breitbach, 2001) ....................................... 15 

Bild 8:  Isotherme Adsorption Phenol an Aktivkohle bei unterschiedlichen 
NaCl-Konzentrationen (Cooney 1998) ..................................................................... 16 

Bild 9:  Adsorptionsverhalten zweier unterschiedlicher Stoffe im Festbettadsorber 
(DVGW W 239) ........................................................................................................ 18 

Bild 10:  Verlagerung der Adsorptionszone über die Filterlaufzeit (Sontheimer u. a., 1985) . 18 

Bild 11:  Durchbruchskurve eines Adsorptivgemisches (Worch 2004, modifiziert) ................ 19 

Bild 12:  Schema Ozonerzeugung (Gujer 1999, modifiziert) .................................................. 24 

Bild 13:  Ergebnisse Elimination Spurenstoffe ARA Regendorf (Abegglen u. a. 2009) ......... 25 

Bild 14:  Blockschema Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle .................................. 28 

Bild 15:  Lageplanausschnitt Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle ......................... 29 

Bild 16:  Blockschema Variante 2: PAK-Dosierung ................................................................ 30 

Bild 17:  Lageplanausschnitt Variante 2: PAK-Dosierung ...................................................... 31 

Bild 18:  Blockschema Variante 3: Nachgeschaltete GAK-Filtration ...................................... 32 

Bild 19:  Lageplanausschnitt Variante 3: Nachgeschaltete GAK-Filtration ............................ 34 

Bild 20:  Blockschema Variante 4: Ozonung .......................................................................... 35 

Bild 21:  Lageplanausschnitt Variante 4: Ozonung ................................................................ 36 

 

Teil B: Anlagen 

Anlage 1: Auslegung Varianten 1 bis 4 

Anlage 2: Investitionskosten Varianten 1 bis 4 

Anlage 3: Betriebskosten Varianten 1 bis 4 

Anlage 4: Jahreskosten 

 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 1 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

1 Veranlassung und Aufgabenstellung 

Die Ertüchtigung von kommunalen Kläranlagen im Hinblick auf die Elimination von anthropogenen 
Spurenstoffen wird derzeit in der Fachwelt diskutiert.  

Diese 4. Reinigungsstufe ist in der Bundesrepublik insbesondere in Baden-Württemberg und auf ei-
nigen Anlagen in Nordrhein-Westfalen bereits in Betrieb. In der Schweiz wird eine landesweite Ein-
führung vorbereitet. 

Nicht zuletzt lassen die Aktivitäten im Umweltausschuss des Europäischen Parlaments mit der Auf-
nahme von erstmals drei Pharmaka-Wirkstoffen in die Liste der prioritären Stoffe nach der Wasser-
rahmenrichtlinie vom November 2012 darauf schließen, dass die 4. Reinigungsstufe zukünftig Pflicht 
werden könnte. 

In den letzten Jahren wurden verschiedene Verfahrenskombinationen auch im großtechnischen 
Maßstab untersucht. So stehen verschiedene Konzepte zur Elimination der genannten Stoffe zur 
Verfügung. 

Um die Realisierbarkeit dieser Verfahren auf den Kläranlagen konkret zu untersuchen, fördert das 
Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen Machbarkeitsstudien. 

Die Stadtwerke Ochtrup haben die TUTTAHS & MEYER Ing.-GmbH beauftragt, für die Kläranlage 
Ochtrup eine solche Studie auszuarbeiten. 

Mit der Studie soll eine Entscheidungsgrundlage geschaffen werden, um die Auswahl eines mögli-
chen Verfahrens durch die Stadtwerke Ochtrup zu unterstützen. Neben den technischen Aspekten 
werden auch die Wirtschaftlichkeit und weitere Punkte, wie z. B. die Nachhaltigkeit, bewertet. 

Die Machbarkeitsstudie gliedert sich in folgende Punkte auf: 

- Datenauswertung mit Ermittlung der für die Auslegung maßgeblichen Teilstrommenge; 

- Auslegung der insgesamt vier Verfahrenskombinationen; 

- Darstellung der Varianten im Lageplan und im Verfahrensfließbild (RI-Schema); 

- Beschreibung und Bewertung der Verfahren; 

- Wirtschaftliche Bewertung der Konzepte anhand der Jahreskosten; dazu werden die Investiti-
onskosten und die Betriebskosten abgeschätzt; 

- Zusammenfassung der Bewertung in einer Entscheidungsmatrix. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 2 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

2 Zugrunde liegende Unterlagen 

Der Projektbearbeitung werden die nachfolgend aufgeführten Unterlagen zugrunde gelegt: 

Genehmigungsrechtliche Unterlagen 

[1] Änderungsentwurf zum Genehmigungsentwurf nach § 58 (2) LWG zur weitergehenden Reini-
gung für die Kläranlage der Stadt Ochtrup, TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH, 
Bochum, Oktober 1991 

[2] Genehmigungsentwurf nach § 58 (2) LWG – Weitergehende Reinigung – Kläranlage Ochtrup, 
TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH, Bochum, Oktober 1989 

Bestandsdokumentationen 

[3] Bestandszeichnungen der Kläranlage Ochtrup, undatiert 

Betriebsdaten, Messprogramme 

[4] Auszug Betriebstagebuch KA Ochtrup, April 2012 bis März 2013 

[5] Abflussmengenmessung 15-Minuten-Werte KA Ochtrup, 01.03.2012 bis 01.03.2013, digital 

3 Belastungsdaten Hydraulik 

3.1 Grundlagen 

Die 4. Reinigungsstufe wird für einen Teilstrom bemessen, der einen Großteil der jährlichen Abfluss-
situationen abdecken soll. Es hat sich bewährt, die Anlagen auf einen Teilstrom auszulegen, mit dem 
mehr als 80 % der Jahres der anfallende Zulauf über die 4. Reinigungsstufe geführt werden kann.  

3.2 Einleitungsmengen 

Die derzeitig genehmigten Einleitungsmengen aus dem 1. Änderungsentwurf vom Oktober 1991 be-
tragen: 

Maximaler Abfluss Qmax = 246 l/s 
  = 885 m³/h 

Trockenwetterzufluss Qt = 125 l/s 
  = 450 m³/h 

3.3 Festlegung Teilstrommenge 

Die 15-min-Zulaufwerte von März 2012 bis März 2013, die aus dem Prozessleitsystem der Kläranla-
ge Ochtrup ausgelesen wurden, wurden für die folgende Auswertung genutzt.  



TUTTAHS &

 
Die Auswe
plette Abw
werden im

Für die we

Bild 1: 

& MEYER Inge

ertung erga
wasser über
m Jahr 1.183

eitere Ausle

Volume

enieurgesellsc

ab, dass mit
r die 4. Rein
3.771 m³ be

egung erfolg

enstrom Ab

chaft mbH

Q

t einem Volu
nigungsstuf
ehandelt.  

gte mit eine

blauf KA Oc

Q:\OCHT_AWW.485\0

umenstrom
fe geführt w

m Volumen

chtrup (03/

004-AK_4Stufe_Stud

 von 250 m
wird. Dies sin

nstrom von 2

/2012 – 03/

die\AEG\CD_130916

³/h an 7.242
nd ca. 83 %

250 m³/h. 

2013) 

6\Word_Dateien\Stud

2 h im Jahr
% des Jahre

Seite

die_4_Stufe_Ochtrup

r das kom-
s. In der St

e 3 

p.docx 

ufe 

 



TUTTAHS &

 

Bild 2: 

Bild 3: 

& MEYER Inge

Summe

Behand

enieurgesellsc

enhäufigke

delte Abwa

chaft mbH

Q

it Ablauf K

ssermenge

Q:\OCHT_AWW.485\0

KA Ochtrup

e KA Ochtr

004-AK_4Stufe_Stud

p (03/2012 –

rup (03/201

die\AEG\CD_130916

– 03/2013) 

2 – 03/201

6\Word_Dateien\Stud

 

 

3) 

Seite

die_4_Stufe_Ochtrup

e 4 

p.docx 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 5 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

4 Genehmigungssituation und Reinigungsanforderungen  

Im Oktober 1989 hat die Stadt Ochtrup den Genehmigungsentwurf nach § 58 (2) LWG, weitergehen-
de Abwasserreinigung Kläranlage Ochtrup, eingereicht. Dieser Entwurf wurde am 06.12.1989 vom 
RP Münster unter dem Az.: 54.2-4.5.1-7.170 nach § 58 (2) LWG genehmigt.  

Der von der Stadt Ochtrup im Oktober 1991 eingereichte 1. Änderungsentwurf nach § 58(2) LWG 
wurde vom RP Münster am 23.03.1992 unter dem Az.: 54.2-4.5.1-7.17.0 genehmigt. 

Die Kläranlage Ochtrup fällt nach Anlage 1 der Abwasserverordnung in die Größenklasse 4. 

Folgende Überwachungswerte sind einzuhalten: 

Parameter Konzentration [mg/l] 

CSB  72  
 ab 01.01.2016: 56 

BSB5  10 

NH4-N  4 

Nges  18 

Pges  1 

Die Jahresschmutzwassermenge liegt im Bescheid vom 13.12.2012 bei 1.500.000 m³/a 

5 Anlagenbestand Abwasserbehandlung 

Gemäß den erteilten wasserrechtlichen Genehmigungen wurden folgende wesentlichen abwasser-
seitigen Anlagenteile errichtet: 

- Abwasserhebewerk, 
- Grob-/Feinrechenanlage, 
- Rechenanlage, 
- Belüfteter Sandfang mit Fettfang, 
- Regenklärbecken, 
- Hochlastbelebung, 
- Zwischenklärbecken, 
- Ozonisierungsanlage/Reaktionsbehälter, 
- Bio-P-Becken, 
- Deni-/Nitrifikationsbecken, 
- Nachklärbecken, 
- Rücklaufschlammpumpwerk, 
- Aktivkohleadsorption, 
- Filtration, 
- Mengenmess- und Probenahmestation, 
- Einleitungsbauwerk. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 6 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

5.1 Abwasserpumpwerk 

Zur hydraulischen Anhebung des anfallenden kommunalen Abwassers auf das Wasserspiegelniveau 
der Kläranlage ist ein Abwasserhebewerk erforderlich, das als Schneckenpumpwerk ausgeführt wur-
de. Insgesamt sind im bestehenden Hebewerk drei Schneckenpumpen DN 1200 installiert, davon 
eine als Reservepumpe.  

Bestand: Anzahl Schnecken   =   3 Stück 

5.2 Mechanische Reinigungsstufe 

Der kommunale Abwasserstrom durchfließt hinter dem Abwasserpumpwerk die mechanische Reini-
gungsstufe, bestehend aus Grob-/Feinrechenanlage, belüftetem Sandfang und Regenklärbecken. 

5.2.1 Grob-/Feinrechenanlage 

Im vorhandenen Zulaufgerinne zwischen Abwasserhebewerk und belüftetem Sandfang sind nachei-
nander ein Grob- und Feinrechen installiert. Das anfallende Rechengut wird unmittelbar auf eine Re-
chengutpresse abgeworfen, in diesem Aggregat weitgehend entwässert und über das Pressrohr zum 
Rechengutcontainer transportiert. Die Rechenanlagen sind aus Immissionsgründen eingehaust.  

5.2.2 Belüfteter Sandfang 

Zur Abtrennung von mitgeführtem Sand aus dem kommunalen Abwasserstrom besteht ein belüfteter 
2-straßiger Sandfang. Der Sandfang wird mit einem Druckluftgebläse grobblasig belüftet. Mittels an 
der Räumeinrichtung installierter Schneidkopfpumpen werden die Sandablagerungen auf der Be-
ckensohle aus den Sandfangkammern gefördert und einer weiteren Behandlung/Verwendung zuge-
führt.  

Die Räumung des Schwimmschlammes aus den Fettkammern erfolgt mit Hilfe der an der Räumein-
richtung befindlichen Schwimmschlammschilde. 

5.2.3 Regenklärbecken 

Bei erhöhtem kommunalen Abwasseranfall wird die Differenzabwassermenge zwischen Sammler-
leistung und Biologie in das Regenklärbecken eingeleitet. Das Becken arbeitet als Rückhaltebecken. 
Der gespeicherte Beckeninhalt wird nach dem Regenereignis mittels einer Beckenentleerungspumpe 
wieder zurück in den Zulauf zur biologischen Reinigungsstufe geführt. 

Bestand: Volumen   =   ~ 378 m³ 

5.3 Biologische Reinigungsstufe 

Die biologische Reinigungsstufe besteht aus einer Hochlastbelebung für das anfallende Textilabwas-
ser der Firma OTV mit anschließender Zwischenklärung und Ozonisierung. Nach der Ozonisierungs-
anlage bzw. Regenklärbecken werden Kommunal- und Textilabwasser zusammengeführt.  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 7 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

Anschießend durchfließt das Kommunal- und Textilabwasser die weitere biologische Reinigungsstu-
fe, bestehend aus der biologischen Phosphatelimination, der Denitrifikationsstufe, der Nitrifikations-
stufe, der Nachklärung.  

Textilabwässer werden auf der Kläranlage Ochtrup nicht mehr behandelt, da die Firma OTV ihren 
Betrieb eingestellt hat. 

5.3.1 Hochlastbelebung 

Das Textilabwasser wurde getrennt von dem kommunalen Abwasser in der Hochlastbelebung vor-
behandelt. In der Hochlastbelebung werden sowohl die absetzbaren als auch kolloidal bis vollständig 
gelösten organischen Substanzen durch chemische/physikalische/biologische Vorgänge eliminiert. 
Die installierte Druckluftbelüftung sorgt für aerobe Verhältnisse und ausreichend Turbulenzen. 

Bestand: Volumen = ~ 480 m³ 

5.3.2 Zwischenklärung 

Das Textilabwasser-/Belebtschlammgemisch aus der Hochlastbelebung durchfließt die Zwischenklä-
rung. Der enthaltene Belebtschlamm setzt sich in der Zwischenklärung ab und wird von dort aus mit-
tels einer Pumpe als Rücklaufschlamm zurück in die Hochlastbelebung gefördert bzw. als Über-
schussschlamm dem Klärprozess entzogen.  

Bestand: Volumen = ~ 900 m³ 

 Oberfläche = 300 m² 

5.3.3 Ozonanlage/Reaktionsbehälter (optional) 

Das Textilabwasser der Firma OTV konnte nach der Zwischenklärung optional mit Ozon behandelt 
werden. 

Hierfür sind zwei Ozongeneratoren (2 x 6.000 g/h) installiert. Der Sauerstoff wird von dem Lieferwerk 
in einem vor Ort aufgestellten Flüssigsauerstoff-Leihtank zur Verfügung gestellt. Das erzeugte Ozon 
wird über Injektoren in eine Teilwassermenge eingebracht. In zwei Reaktionsbehältern mit je 15 m³ 
Inhalt erfolgt die eigentliche Reaktion des Ozons mit den Abwasserinhaltsstoffen. 

Wenn die optionale Behandlung des Textilabwassers nicht erforderlich war, wurde dieses direkt aus 
dem Zwischenklärbecken dem Zulauf zum Bio-P-Becken zugeführt. 

Seit Betriebsaufgabe der Firma OTV werden diese Anlagen nicht mehr betrieben. 

Bestand: Ozonerzeuger  2 x 6.000 g/h 

 Reaktionsbehälter 2 x 15 m³ 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 8 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

5.4 Biologische Phosphatelimination 

Die biologische Phosphatelimination erfolgt im Hauptstromverfahren. Das Kommunal- und Textilab-
wasser durchfließt hinter dem Sandfang bzw. Regenklärbecken und Ozonanlage das Bio-P-Becken. 
Die Grundlagen der biologischen P-Elimination sind in der einschlägigen Literatur beschrieben. 

Die Aufnahme von Phosphor in die Biomasse steigt deutlich an, wenn die Bakterien dem “Stress“ 
anaerob-aerob wechselnder Milieubedingungen ausgesetzt werden. Unter anaeroben Bedingungen 
geben sie Phosphor ab; unter aeroben Bedingungen nehmen sie wieder Phosphor auf, und zwar 
erheblich mehr als ohne die vorgeschaltete anaerobe “Schockbehandlung“.  

Voraussetzung für die biologische Phosphatelimination ist zumindest die Anordnung einer anaeroben 
Stufe. In dieser Stufe darf weder gelöster Sauerstoff noch Nitrat im Abwasser vorhanden sein. In 
Verbindung mit nitrifizierenden Klärstufen ist folglich eine weitgehende Denitrifikation notwendig. 

Bestand: Volumen = ~ 1.235 m³ 

5.4.1 Denitrifikation/Nitrifikation 

Die Belebung wird nach dem Verfahren der vorgeschalteten Denitrifikation betrieben. Die Denitrifika-
tion ist in zwei Beckenteile unterteilt, die nacheinander durchflossen werden. In der Denitrifikations-
stufe findet eine intensive Umwälzung des Abwassers mit dem ebenfalls der Denitrifikationsstufe 
zugeführten Rücklaufschlamm aus den Nachklärbecken unter anoxischen Bedingungen statt, die 
durch kontinuierlich laufende Umwälzaggregate erreicht wird.  

Bestand: Volumen = ~ 2.470 m³ 

Vom Denitrifikationsbecken aus fließt das Abwasser-/Belebtschlammgemisch der Nitrifikationsstufe 
zu. Die Nitrifikationsstufe besteht aus zwei Umlaufbecken, die nacheinander oder parallel durchflos-
sen werden können.  

Bestand: Volumen = 4.400 m³ 

Die Nitrifikationsstufe wird mittels auf der Beckensohle gleichmäßig verteilten Belüftern mit Luftsau-
erstoff versorgt. Die erforderliche Druckluft wird durch Drehkolbengebläse erzeugt. 

Aus jedem Nitrifikationsbecken besteht eine Rezirkulationsleitung für die Rückführung nitrathaltigen 
Abwassers zurück in das erste Denitrifikationsbecken. 

5.4.2 Phosphatfällung 

Die Phosphatelimination erfolgt mit dem Fällmittel Eisen-III-Chlorid (FeCl3). Hierzu wurde eine  
Dosier- und Fällmittelanlage installiert. Die Dosierung des Fällmittels erfolgt entweder im Ablauf der 
Nitrifikationsbecken oder im Zulauf zur Filtration. Ferner besteht auch die Möglichkeit, das Fällmittel 
im Rücklaufschlammpumpwerk zu dosieren. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 9 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

5.4.3 Nachklärung 

Die vorhandene Nachklärung besteht aus zwei Rundbecken. Die Zuleitung des Abwasser-/Belebt-
schlammgemisches aus der Nitrifikationsstufe sowie die Ableitung des Rücklaufschlammes zum 
Rücklaufschlammpumpwerk erfolgt über unter der Beckensohle bis ins zylindrische Mittelbauwerk 
verlaufende Dükerleitungen. 

Der auf die Beckensohle absinkende Belebtschlamm wird mittels eines Schildräumers in den mittigen 
Schlammtrichter geschoben. Von dort aus wird über das Rücklaufschlammpumpwerk ein Teil des 
Belebtschlammes als Rücklaufschlamm kontinuierlich zurück vor die Belebung gepumpt. Der Über-
schussschlamm wird abgezogen und der Schlammbehandlung zugeführt. 

Der auf der Wasseroberfläche befindliche Schwimmschlamm wird mittels einer an der Räumeinrich-
tung befindlichen Abzugsvorrichtung entfernt. Das geklärte Abwasser fließt über umlaufende Schwel-
len der nachgeschalteten Filtration zu. 

Bestand: Volumen = 2.860 m³ (2 x 1.430 m²) 

 Nettofläche, vorhanden = 1.190 m² (2 x 595 m²) 

 Durchmesser, innen = 28,00 m 

 Beckentiefe tm = 2,40 m 

5.4.4 Rücklaufschlammpumpwerk 

Die Förderung des Rücklaufschlammes zurück in das Bio-P-Becken oder die Denitrifikationsbecken 
erfolgt über das Rücklaufschlammpumpwerk. Mittels der im Rücklaufschlammpumpwerk installierten 
Schneckenpumpen wird der Rücklaufschlamm aus den Schlammtrichtern der Nachklärbecken abge-
zogen. 

5.5 Weitergehende Reinigung 

5.5.1 Zwischenpumpwerk 

Der Ablauf der Nachklärung wird in einem Pumpwerk, dass im Untergeschoss der Filtration unterge-
bracht ist, auf das Niveau der nachfolgenden Behandlungsstufen angehoben.  

Bestand: Zwischenpumpwerk 

 3 Pumpen mit FU-Regelung 
(jeweils 280 m³/h bei 10,65 m Förderhöhe) 

 1 Reservepumpe, starr (2. Spülwasserpumpe) 
(490 m³/h bei 12 m Förderhöhe) 

5.5.2 Aktivkohleadsorption (optional) 

Im Anschluss an die Nachklärung kann dem Abwasser optional pulverisierte Aktivkohle zugegeben 
werden. Die Aktivkohle-Wasser-Suspension wird dosiert in den Abwasserstrom eingeleitet und inten-
siv mit dem Abwasser durchmischt. Die Beladung der Aktivkohle erfolgt in zwei parallel geschalteten 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 10 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

Kontaktbecken. Die gleichmäßige Beschickung der Kontaktbecken wird durch einen vorgelagerten 
Quelltopf sichergestellt.  

Ist die Aktivkohleadsorption nicht erforderlich, wird das gereinigte Abwasser aus der Nachklärung 
direkt der Filtration zugeführt. 

Bestand: Pulverkohledosierung 

 Silo mit Dosiereinheit:  50 m³ 
Quelltopf Rührbehälter  2 x 121 m³ 

5.5.3 Filtration 

Die Abtrennung von abfiltrierbaren Stoffen und der beladenen Aktivkohle erfolgt unter Zugabe von 
Flockungshilfsmitteln in der Mehrschichtfilteranlage. Es stehen insgesamt 8 Filter zur Verfügung. Die 
Filter besitzen eine Filteroberfläche von je 7 m². 

Die Filter werden durch eine Wasser-/Luftspülung regelmäßig regeneriert. Die Rückspülung erfolgt 
nach einem Spülprogramm, das mittels einer speicherprogrammierbaren Steuerung sehr variabel 
gehalten ist, sodass jederzeit eine Optimierung erfolgen kann.  

Die wichtigsten Schritte bei der Rückspülung sind das Absenken des Wasserspiegels im Filter, die 
Reinigung des Filterkorns durch Luftspülung und die Wasserspülung zum Austragen des Abriebes. 
Der Zeitpunkt der Rückspülung richtet sich nach dem Filterwiderstand, der stark von der Beaufschla-
gung abhängig ist. 

Bestand: Gesamtfilterfläche = 56 m² 

Für den Filter ergeben sich damit folgende Filtergeschwindigkeiten: 

Filtergeschwindigkeit ohne Rückspülbetrieb (8 Filter mit je 7 m²): 

vt = Qt/A = 450 m³/h / (8 · 7 m²) = 8,0 m/h > 7,5 m/h 
[...]
deln. Als Beispiel kann hier die Kläranlage Ochtrup genannt werden. 

Ozon wirkt als Oxidationsmittel entweder durch Transfer eines Sauerstoffatoms oder rein durch Auf-
nahme von Elektronen des Oxidationspartners. Bei der Oxidation wird es selbst reduziert. Im folgen-
den Beispiel ist dies an der Oxidation von zweiwertigem zu dreiwertigem Eisen durch Ozon darge-
stellt: 

2 Fe2+ + O3 + 5 H2O    2 Fe(OH)3 + O2  + 4 H+ 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 23 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

Das Fe2+-Ion gibt ein weiteres Elektron ab und ist dann dreifach positiv geladen. Das Ozon transfe-
riert ein Sauerstoffatom zum sich bildenden dreiwertigen Eisenhydroxid. 

Im Vergleich zu molekularem Sauerstoff ist Ozon als Oxidationsmittel mit einem Redoxpotenzial von 
1,24 Volt gegenüber 0,401 Volt (bezogen auf pH 14) deutlich stärker.  

Ozon oxidiert Nitrit sehr rasch bis zum Nitrat, dabei werden je g Nitritstickstoff stöchiometrisch 3,43 g 
Ozon benötigt. Es geht keine Reaktion mit Ammonium ein. 

Die Reaktionswege des Ozons sind sehr unterschiedlich. Damit ist die Wirkung des Ozons komplex. 

Zum einen kann Ozon direkt mit den anorganischen und organischen Wasserinhaltsstoffen reagie-
ren. Indirekt erfolgt die Reaktion über Hydroxid-Radikale (OH•). Je nach Milieubedingung überwiegt 
eine der beiden Reaktionsweisen. Im Wasser mit neutralem pH-Wert, geringer DOC-Hintergrund-
belastung und niedrigen Temperaturen dominiert die direkte Reaktion. Bei höheren pH-Werten und 
DOC-Konzentrationen erfolgt die Reaktion zumeist über den indirekten Weg. 

Die Bildung der genannten Radikale erfolgt beispielsweise über die Anwesenheit bestimmter  
Wasserinhaltsstoffe, wie Huminstoffe. Die OH-Radikale reagieren sehr schnell, jedoch auch sehr 
unspezifisch. Zudem können sie durch sogenannte Radikalfänger (Scavenger) reduziert werden. Als 
Fänger können Karbonationen (Hartebildner), Huminstoffe aber auch Ortho-Phosphat wirken. Die 
Radikale reagieren jedoch auch mit Wasserinhaltsstoffen, die allein mit dem Ozon nicht reagiert hät-
ten.  

Bei den sogenannten AOP (Advanced Oxidation Process) wird die Bildung von Radikalen künstlich 
unterstützt. Beim Peroxon-Verfahren durch die Dosierung von Wasserstoffperoxid als zweites Oxida-
tionsmittel oder durch eine UV-Bestrahlung parallel zur Ozondosierung.  

Insgesamt oxidiert Ozon die meisten organischen Wasserinhaltsstoffe nicht bis zum CO2, sondern 
bewirkt eine Teiloxidation. Die Molekülgröße der Stoffe wird verringert. Ozon wirkt weiterhin bevor-
zugt auf Doppelbindungen in den Molekülen. Dies bedeutet, dass durch die Ozonbehandlung Zwi-
schenprodukte gebildet werden, die beispielsweise wieder biologisch verfügbar sind. Der Ozonbe-
handlung in der Trinkwasseraufbereitung wird zumeist standardmäßig eine biologisch arbeitende 
Stufe nachgeschaltet (z. B. biologisch aktivierter Aktivkohlefilter), um die neugebildeten Stoffe ab-
bauen zu können. 

 Weiterhin ist die toxikologische Wirkung der gebildeten Transferprodukte zu beachten. 

7.3.1.2 Ozonanwendung 

Ozon ist aufgrund seiner hohen Reaktivität selbst sehr instabil. Es wird daher in der Regel am Ort der 
Anwendung hergestellt. 

Dies erfolgt über die stille elektrische Entladung aus Sauerstoff bzw. sauerstoffhaltigem Gas (Luft) in 
einem Hochspannungs-Wechselfeld. In nachstehender Grafik ist dies schematisch dargestellt. 



TUTTAHS &

 

Bild 12: 

Die Reakt
lauf der R
In der Pra
derne Ozo
eingesetzt

Die Verlus
Ozonerze

Aufgrund 
vor Abgab
thermisch/

Insgesamt
tung, so e

Für den E

1. Eintra
Das o

2. Eintra
Ein Te
verse

Für den E
gen Ozon
Diffusoren

Der Eintra
Neben de
stoffen. Di
ten in den

& MEYER Inge

Schema

tion selbst is
eaktion von
xis kann die

onerzeuger 
t wird. 

ste treten in
uger geküh

der gesund
be in die Um
/katalytisch

t addiert ma
ergibt sich e

intrag des O

ag über Diffu
ozonhaltige 

ag über Inje
eilstrom des
tzt. Dieser o

intrag über 
einträge für

n das bevor

ag erfolgt in 
m Eintrag e
ie Aufentha
 Behältern, 

enieurgesellsc

a Ozonerze

st endother
n außen zug
eser Wert a
benötigen 

n Form von W
hlt werden m

dheitsschäd
mgebung  be
e oder ther

an nun den 
in Bedarf a

Ozons werd

usoren 
Gas wird ü

ktoren 
s zu behand
ozonhaltige

Injektoren 
r die Spuren
zugte Eintra

beiden Sys
erfolgt in die
altszeit in de

mit Ausnah

chaft mbH

Q

eugung (Gu

m; es muss
geführt werd
aufgrund vo
ca. 8…10 k

Wärme auf
muss. Dazu 

lichen Wirk
ehandelt we
mische Ver

Energiebed
n elektrisch

den im Abw

ber Domdif

delnden Ab
e Teilstrom w

ist ein weite
nstoffelimin
agssystem 

stemen in B
esen Kamm
en Kontakt-/
hme einer T

Q:\OCHT_AWW.485\0

ujer 1999, m

s also Energ
den. Theore
n Verlusten

kWh/kg O3, 

f, die abgefü
sind wiede

kung des Oz
erden. Zur  
rfahren zur 

darf von O3

her Energie 

wasserbereic

ffusoren aus

bwassers wi
wird nachfo

erer Pumpe
ation stellt f
dar.  

Behältern m
mern auch d

/Traktionsbe
Tauchwand 

004-AK_4Stufe_Stud

modifiziert

gie in Form 
etisch werd
n (rascher Z
wenn techn

ührt werden
erum Energi

zons muss d
sogenannte
Verfügung.

-Erzeugung
von 10…11

ch heute zw

s Keramik i

ird über Inje
olgend mit d

enkreislauf n
für diesen A

it einem Wa
ie Reaktion
ehältern lieg
im Abfluss

die\AEG\CD_130916

) 

von elektris
en pro kg O

Zerfall) nicht
nischer Sau

n muss. Dies
eaufwendu

die Abluft a
en Restozo

g, Kühlung u
1 kWh/kg O

wei Verfahre

n das Abwa

ektoren mit 
dem Haupts

notwendig. A
Anwendung

asserspiege
 des Ozons
gt zwischen
bereich, erg

6\Word_Dateien\Stud

 

scher Energ
Ozon 0,836 
t erreicht we
uerstoff als P

s bedeutet,
ungen notwe

us den Rea
onvernichtun

und Restoz
O3. 

en vorwiege

asser einge

dem ozonh
strom vermis

Aufgrund d
gsfall der Ein

el zwischen
s mit den W
n 15 und 30
geben keine

Seite 

die_4_Stufe_Ochtrup

gie zum Ab-
kWh benöt

erden. Mo-
Prozessgas

 dass der 
endig. 

aktionsbeck
ng stehen 

zonvernich-

end genutzt

tragen.  

haltigen Gas
scht. 

er nur gerin
ntrag über 

n 5 und 6 m.
Wasserinhalt
0 min. Einba
e Verbesse-

24 

p.docx 

-
tigt. 

s 

ken 

t. 

s 

n-

. 
ts-
au-
-



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 25 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

rungen (Herbst u. a., 2011). Der Ablauf aus dem Behälter wird, wie schon erwähnt, der Restozonbe-
handlung zugeführt. 

7.3.2 Einsatz von Ozon in der Abwassertechnik zur Spurenstoffelimination 

Zum Einsatz von Ozon in der 4. Reinigungsstufe gibt es verschiedene Untersuchungen auch im 
großtechnischen Maßstab. 

Ternes u. a. (2003) führten Untersuchungen im halbtechnischen Maßstab mit dem Ablauf der Kläran-
lage Braunschweig durch. Bei einer Ozondosis von 10 mg/l wurden von den 23 untersuchten Arz-
neimittelwirkstoffen alle bis unter die Nachweisgrenze eliminiert. Eine weitgehende Wirkung war je-
doch auch schon bei einer Dosierung von 5 mg/l zu beobachten. Eliminationsgrade von über 80 % 
konnten bei den drei Röntgenkontrastmitteln Iopamidol, Iomeprol und Iopromid erst bei Dosierung 
von 15 mg/l erreicht werden. Der DOC des Kläranlagenablaufs betrug 23 mg/l, der pH-Wert lag bei 
7,2. Die Kontaktzeit des Ozons lag bei 9 min. 

Auf der Kläranlage Regendorf (30.000 EW) in der Schweiz wurden im technischen Maßstab Unter-
suchungen durchgeführt (Abegglen u. a. 2009). Der Ablauf aus der Nachklärung der Anlage wurde 
mit Ozon behandelt. Dem Ozon nachgeschaltet war die (bestehende) Filtrationsanlage. Der DOC im 
Ablauf der Nachklärung lag mit ca. 5 mg/l auf einem niedrigen Niveau. In nachfolgender Grafik sind 
die erzielten Eliminationsgrade dargestellt. 

 

Bild 13: Ergebnisse Elimination Spurenstoffe ARA Regendorf (Abegglen u. a. 2009) 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 26 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

In wirtschaftlicher und betrieblicher Hinsicht erwies sich in Regensdorf eine Ozondosis von 
0,62 mg O3/mg DOC als optimal. Aufgrund des geringen DOC im Ablauf der Nachklärung ergab sich 
daraus eine Ozondosis von 3,1 mg/l. Bei einer Übertragung auf andere Standorte mit einem ggf. hö-
heren DOC-Gehalt im Zulauf der Ozonstufe ist dies zu berücksichtigen. 

Innerhalb des Projektes wurden auch die Bildung von Transferprodukten und ihre Umweltrelevanz 
untersucht. Es zeigte sich, dass der Ablauf der Ozonung ein erhöhtes ökotoxikologisches Potenzial 
aufwies. Durch den nachgeschalteten Sandfilter wurde dieses wieder reduziert. Die Bildung von 
stabilen und toxikologisch relevanten Reaktionsprodukten konnte nicht festgestellt werden. In Re-
gensdorf handelte es sich um einen ein Dynasandfilter, der mit einer Filtergeschwindigkeit von 
14,4 m/h im Trockenwetterfall betrieben wurde. Bei einer Filterbetttiefe von 1 m ergibt dies eine Auf-
enthaltszeit von ca. 4 min. 

In Nordrhein-Westfalen wurden die kommunalen Kläranlagen Bad Sassendorf, Schwerte und Duis-
burg-Vierlinden mit einer Ozonstufe ausgerüstet. Bei den Kläranlagen Bad Sassendorf und Vierlin-
den wird der Ablauf ozoniert. Die Ergebnisse bieder Anlagen entsprechen sich (Grünebaum u. a., 
2012). 

Die notwendigen Ozondosen, die in Duisburg-Vierlinden und Bad Sassendorf zur Eliminierung not-
wendig waren, bewegen sich auf dem Niveau der Werte von Regensdorf. Zu berücksichtigen ist, 
dass der DOC im Ablauf der Nachklärung in Bad Sassendorf  ebenfalls auf einem niedrigen Niveau 
liegt. 

8 Darstellung der untersuchten Verfahrenskombinationen 

8.1 Verfahrensfestlegung und Randbedingungen 

In der Besprechung am 19. März 2013 wurden die zu untersuchenden Verfahren mit dem Auftragge-
ber zusammen abgestimmt: 

1. Pulverkohle mit Rücklaufkohleführung. Abtrennung der PAK in einen Absetzbecken und in 
der nachgeschalteten (vorhandenen Filtrationsstufe. 

2. Direkte Dosierung von Pulveraktivkohle. Abtrennung der Kohle über die vorhandene Filtrati-
onsstufe. 

3. Filtration über granulierte Aktivkohle. Festbettadsorber werden die Filtrationsstufe nachge-
schaltet. 

4. Ozonung. Zulauf der Filtration wird mit Ozon behandelt. Nutzung Filtration als biologisch aktive 
Stufe. 

Die Kläranlage Ochtrup verfügt über eine Ozonanlage (2 x 6.000 kg/h), eine Pulverkohledosierung 
sowie eine Dosiereinrichtung für Pulveraktivkohle mit Silo und zwei Rührbehältern, die zur Behand-
lung von Textilabwässern vorgesehen waren. Nach Produktionsende des Textilbetriebes werden sie 
nicht mehr betrieben. Die Anlagen weisen ein Alter von über 20 Jahren auf und entsprechen nicht 
mehr dem Stand der Technik. In der Studie wird damit die Maschinen- und EMSR-Technik als ab-



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 27 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

gängig eingestuft. Für die Bautechnik wird in Abhängigkeit vom Verfahren eine Nutzung der vorhan-
denen Bauwerke angestrebt. 

Im Bereich der Belebung sind noch freie Beckenkapazitäten vorhanden. Eine Nutzung für die 4. Rei-
nigungsstufe wurde angedacht. Aufgrund der Lage der Becken ist eine direkte Nutzung für die 
4. Reinigungsstufe nicht möglich. So müsste das Abwasser durch neu verlegte Rohrleitungen dorthin 
gefördert werden und nach der Behandlung wieder zurückgeführt werden. Dies führt neben dem 
notwendigen Umbau der Becken zu zusätzlichen Investitionskosten. Aus betriebstechnischer Sicht 
würde die 4. Reinigungsstufe auf  verschiedene Betriebspunkte verteilt, die räumlich auf dem Kläran-
lagengelände verteilt liegen. 

Die 4. Reinigungsstufe wird daher im Bereich der Filtration auf dem Baufeld der schon bestehenden 
Ozon- und PAK-Anlagen angeordnet. 

8.2 Varianten 

8.2.1 Variante 1: Pulverkohle mit Rücklaufkohle 

8.2.1.1 Allgemein 

Dieses Verfahren wurde, wie schon im Kapitel 7.1.2.1 beschreiben, an einigen Standorten in Baden-
Württemberg umgesetzt. Für die Rückführung der Kohle ist ein Absetzbecken notwendig. Die Rück-
laufkohle wird zusammen mit der Frischkohle in den Zulauf des Kontaktbeckens dem Ablauf der 
Nachklärung zugegeben. Im dem Absetzbecken vorgeschalteten Kontaktbecken erfolgt der eigentli-
che Adsorptionsvorgang. Der im Absetzbecken zurückgehaltene Kohleschlamm wird über eine Pum-
pe als Rücklaufkohle wieder in den Zulauf des Kontaktbeckens zurückgefördert. Entsprechend der 
Frischkohledosierung wird ein Teil der rückgeführten Kohle als Überschusskohle aus dem System 
entnommen. Besonderer Vorteil dieses Verfahrens ist, dass die Pulverkohle mehrfach mit dem Ab-
wasser in Kontakt kommt, um die Beladungskapazität möglichst gut ausnützen zu können.  

Für die Kläranlage Ochtrup würde dies bedeuten, dass ein Absetzbecken im Bereich der bestehen-
den Ozonanlage und Sauerstofftanktankanlage erstellt wird. Der vorhandene Quelltopf und die bei-
den Rührbehälter können als Kontaktbehälter genutzt werden. Die Dosierung der Frischkohle kann 
über den bestehenden PAK-Dosierschacht erfolgen. Neu erstellt wird das PAK-Silo mit Fundament. 
Das bestehende Silo befindet sich im Baufeld des Absetzbeckens. Zudem ist die im Silo vorhandene 
Dosiertechnik abgängig. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 28 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

  

Bild 14: Blockschema Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle 

Erfahrungen aus Baden-Württemberg zeigen, dass die Suspensabelastung des Filters zurückgeht, 
da durch den Einsatz von Flockungs- und Flockungshilfsmittel ein Teil der Partikel schon im Absetz-
becken abgeschieden wird und nicht auf die Filtration gelangt. Dies bedeutet eine Erhöhung der Be-
triebssicherheit der Anlage im Hinblick auf den Suspensarückhalt. 

Ein Mehrverbrauch an Fällmittel (Me-Salzen) gegenüber dem Ausgangszustand konnte beispielswei-
se in Böblingen-Sindelfingen nicht festgestellt werden, da die Dosierung der Simultanfällung reduziert 
werden konnte. Die Dosierung hat sich also in die 4. Reinigungsstufe verlagert. 

8.2.1.2 Ausführung 

Für diese Variante wird das Baufeld vor der Filtration vollgenutzt. Die bestehenden Bauwerke und 
Anlagen werden bis auf den PAK-Dosierschacht und den Rührbehältern mit dem Quelltopf sowie den 
verbindenden Rohrleitungen zurückgebaut. 

Die beiden Rührbehälter werden als Kontaktbehälter genutzt. Mit ihrem Volumen von insgesamt 
ca. 240 m³ ergibt sich eine Aufenthaltszeit von rund 45 min. Die Rührwerke auf den Becken werden 
erneuert. 

Neu erstellt wird das Absetzbecken mit einem Volumen von 632 m³/h. Es wird als Rundbecken mit 
einem Innendurchmesser von 15 m ausgeführt. Das Becken wird mit einem Rundräumer ausgerüs-
tet. Der Wasserspiegel dieses Beckens liegt zwischen dem der Kontaktbecken und dem der Zulauf-
verteiler in der Filtration. Das Becken liegt damit nahezu komplett oberhalb der Geländeoberkante. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 29 

 

Q:\OCHT_AWW.485\004-AK_4Stufe_Studie\AEG\CD_130916\Word_Dateien\Studie_4_Stufe_Ochtrup.docx 

Der Zugang zum Räumer wird über eine Treppe und einem Bediengang realisiert. Der Zugang zur 
Filtration über die bestehende Tür ist weiterhin gegeben. 

An der Beckenperipherie wird ein Schacht für die Rücklaufkohlepumpe angeordnet. Diese fördert die 
Rücklaufkohle wieder in den Quelltopf vor den Kontaktbehältern zurück. Die Überschusskohle wird 
über eine weitere Pumpe aus dem Schacht entnommen und über eine vorhandene Leitung in die 
Belebung geleitet. 

Eine Pumpe des bestehenden Zwischenhebewerks in der Filtration wird rohrleitungstechnisch direkt 
der 4. Reinigungsstufe zugeordnet. Die weiteren Pumpen dienen der Beschickung der Filtration bei 
Zuflüssen oberhalb von 300 m³/h. Die gesamte Stufe mit der Filtration wird dann im freien Gefälle 
durchflossen.  

Ein neues Silo mit einem Inhalt von 80 m³ wird neben dem Absetzbecken erstellt. Der vorhandene 
PAK-Schacht wird zur Dosierung der Frischkohle weitergenutzt. Das Treibwasser (5 bis 7 m³/h) für 
die PAK-Dosierung wird über eine gesonderte Pumpe aus dem Filtratwasserspeicher entnommen. 